关于泗县2022年财政决算和2023年上半年

预算执行情况的报告
2023年8月31日在泗县十八届人大常委会

第十二次会议上

泗县财政局局长  曹飞

各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将泗县2022年财政决算和2023年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2022年财政决算情况

2022年，全县各级各部门在县委、县政府的坚强领导和县人大的依法监督下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，坚持量入为出，加强财政资金统筹，强化预算约束；坚持政府过紧日子，优化支出结构；深化预算绩效管理，提高财政资金使用效益；坚持依法理财，加强财会监督，统筹疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，坚持积极的财政政策提质增效，推进财政整体平稳运行。

（一）一般公共预算收支决算情况

2022年全县一般公共预算收入完成15.06亿元，为预算的93.6%，同比增长3.5%，其中：税收收入6.69亿元，为预算的66.5%，同比下降24.6%；非税收入8.38亿元，为预算的140.1%，同比增长47.5%。加：上级补助收入42.55亿元、上年结余2.28亿元、调入资金4.37亿元、债务转贷收入2.47亿元、动用预算稳定调节基金1.42亿元，收入合计68.15亿元。

2022年全县一般公共预算支出完成62.09亿元，为预算的131.6%，同比增长2.6%。加：上解上级支出0.93亿元、债务还本支出1.28亿元、安排预算稳定调节基金0.37亿元，支出合计64.67亿元。收支相抵，结转下年3.48亿元。

2022年县本级一般公共预算收入完成13.51亿元，加：上级补助收入42.55亿元、上年结余2.17亿元、调入资金4.37亿元、债务转贷收入2.47亿元、动用预算稳定调节基金1.42亿元，县本级收入合计66.49亿元。

2022年县本级一般公共预算支出完成56.25亿元，加：上解上级支出0.93亿元、债券还本支出1.28亿元、安排预算稳定调节基金0.37亿元、补助乡镇支出4.34亿元，县本级支出合计63.17亿元。收支相抵，结转下年3.32亿元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2022年全县政府性基金预算收入完成32.52亿元，为预算的104.9%，同比下降14.2%，其中：国有土地使用权出让收入32.16亿元，同比下降13.0%。加：上级补助收入1.33亿元、上年结余1.32亿元、调入资金0.81亿元、债务转贷收入29.08亿元，收入合计65.06亿元。

2022年政府性基金预算支出完成52.46亿元，为预算的138.4%，同比增长4.4%，其中：国有土地使用权出让支出27.71亿元，同比下降12.9%。加：调出资金4.22亿元、债务还本支出7.24亿元，支出合计63.92亿元，收支相抵结转下年1.14亿元。

（三）国有资本经营预算收支决算情况

2022年全县国有资本经营预算收入300万元，加：上级补助收入3万元，上年结余收入1471万元，收入合计1774万元。国有资本经营预算支出260万元，加：调出资金1514万元，支出合计1774万元，收支平衡。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

2022年全县城乡居民基本养老基金收入4.43亿元,同比增长29.2%。全县城乡居民基本养老基金支出2.21亿元，同比增长8.3%。本年收支相抵结余2.22亿元。年末累计滚存结余11.17亿元，同比增长24.8%。（注：目前只有城乡居民基本养老基金为县级管理，其他基金全部为市级统筹，不纳入县级预决算。）

上述2022年一般公共预算收支、政府性基金预算收支、国有资本经营预算收支、社会保险基金预算收支决算数，与向县十八届人大二次会议报告的2022年预算执行数比较，收支略有变动，主要原因是决算整理期收支发生变化。

（五）其他情况说明

一是全县政府债务情况。2022年全县新增一般债务0.88亿元，主要用于农田建设和农村道路项目；新增专项债务21.84亿元，主要用于棚户区改造、高铁建设、运河小镇、县人民医院和中医院迁建、中医院应急救治中心、生态水网修复、汽车货运物流园等项目。2022年底，全县政府债务余额为122.16亿元，政府债务率为126.1%。

二是上级转移支付情况。2022年上级转移支付收入合计为43.88亿元，同比增长12.6%。其中：返还性收入1.02亿元，一般转移支付收入38.25亿元，专项转移支付收入3.27亿元，政府性基金转移支付收入1.33亿元。

三是预备费使用情况。2022年预算安排预备费0.6亿元，预算执行中全部用于新冠疫情防控及应急处置等方面支出。

（六）2022年预算执行效果

一是科学组织财政收支，促进财政平稳运行。努力克服经济下行、减税降费和新冠肺炎疫情等不利因素的影响，积极主动作为，充分挖掘增收潜力，切实强化收入征管。2022年，全县一般公共预算收入完成15.06亿元，完成年度预算的93.6%，同比增长3.5%。牢固树立过紧日子思想，大力压减一般性支出，从严控制“三公”经费，优先保障“三保”支出，切实削减低效无效支出，集中财力保障经济社会发展重点领域和关键环节。2022年，全县一般公共预算支出完成62.09亿元，完成年度预算的131.6%，同比增长2.6%，其中：民生支出完成52.61亿元，占财政支出的84.7%。

二是落实积极财政政策，精准助力县域发展。严格落实国家新的组合式税费支持政策，全年新增减税降费4.6亿元，办理增值税留抵退税3.21亿元，有效缓解市场主体资金压力。配合相关部门积极为23家企业申请制造强省建设等涉企项目资金0.22亿元，及时做好资金拨付及监管工作，以财政责任担当提振企业发展信心。认真落实促进市场主体提质扩量增效意见，有序做好县属国有企业（投资公司）和相关单位国有产权房屋免收租金工作，全年共计免收租金0.25亿元，惠及395户中小企业及个体工商户，切实减轻中小企业经营压力。搭建银企对接平台，常态化开展银企对接活动，着力解决中小企业“融资难、融资贵”问题，全年累计为222家企业提供担保贷款14.59亿元，为112户企业提供续贷过桥资金7.33亿元，切实提升企业融资效率、降低融资成本，为实体经济发展增添动力。围绕棚户区改造、卫生、养老等建设领域短板，精心谋划申报地方政府债券项目，积极争取债券资金支持。2022年，全县累计发行6批次21.84亿元专项债券，支持34个重点项目建设。

三是持续加大民生投入，不断增进民生福祉。严格落实“四个不摘”要求，保持财政投入总体稳定，全县投入乡村振兴专项资金5.43亿元，其中：衔接推进乡村振兴补助资金3.19亿元、整合涉农资金1.5亿元、债券资金0.59亿元、当涂县对口帮扶0.15亿元，较上年增加393万元，进一步巩固拓展脱贫攻坚成果。财政投入疫情防控资金1.3亿元，支持做好常态化疫情防控工作，维护人民群众生命健康安全。坚持就业优先，统筹安排资金0.22亿元，支持通过职业技能培训、开发公益性岗位和就业见习岗位等方式稳定就业。下达困难群众救助补助资金2.9亿元，做好低保、特困人员、孤儿基本生活保障等救助帮扶工作。投入15.23亿元，支持城乡义务教育优质均衡发展，普惠性学前教育资源进一步扩大，高中、中职教育高质量发展，努力办好人民满意教育。继续做好惠农补贴资金发放工作，通过“一卡通”累计发放补贴资金8.27亿元，涉及24大项、42小项，惠及群众20余万户。

四是全面加强财会监督，着力提升理财水平。扎实做好预决算公开专项检查，提高预决算信息透明度，保证预决算信息公开质量。组织会计信息质量检查，不断提升会计信息质量和会计基础工作规范化管理水平。开展财经秩序专项整治行动，进一步严肃财经纪律，不断提高财政资金使用效益。印发《关于进一步厉行节约坚持过紧日子的通知》，明确压减措施，量化压减指标，切实削减机关事业单位低效无效支出。全面建成使用预算管理一体化系统，加强财政资金全过程动态监控，提高财政资金使用效益。严格预算绩效管理，切实规范绩效项目管理，进一步提高资金使用效益。加强预算单位内部控制机制建设，指导全县252家预算单位做好内部控制报告编报工作。加强国有资产管理，全年共计审批全县行政事业单位和国有企业到期租赁资产75处。加强政府采购管理，全年共计采购货物、服务、工程222批次，节约资金1.88亿元，资金节约率为9.3%。认真做好人大代表建议和政协委员提案办理工作，全年共办理转交财政的人大代表建议14件、政协委员提案11件，办理时效和办理质量进一步提升。

五是全力防范化解风险，牢牢守住发展底线。扎实做好省委巡视反馈问题整改工作，将政府性债务纳入预算管理，新增财力和盘活存量资金优先安排用于清偿到期债务，防止逾期风险。严格控制各类新增债务，在政府债务限额内，通过申请发行新增地方政府债券依法合规举债，着力防范债务风险。按照《泗县县属国有平台公司整合方案》，将原有12家国有公司整合为3家集团公司，壮大县属国有平台公司资产规模，规范平台公司经营管理和融资行为，提升平台公司风险防范能力。牢固树立底线思维，始终将兜牢“三保”底线作为财政工作的硬任务，坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，切实筑牢兜实“三保”底线。2022年，按地方标准全县“三保”支出22.36亿元，其中：保基本民生9.89亿元、保工资11.79亿元、保运转0.68亿元。

2022年，在县委、县政府的坚强领导下，全县财政工作面对多种压力，主动作为，攻坚克难，取得了一定的成绩。但同时财政运行中还存在一些不容忽视的困难和问题：一是受经济下行、减税降费和新冠疫情等因素影响，财政增收空间受限；二是保民生保工资、债务还本付息等刚性需求不断增加，预算平衡难度较大；三是预算绩效管理还需要进一步加强，绩效评价质量和结果运用有待提升；此外，过“紧日子”思想还需进一步树牢，零基预算理念还不够深入，财政服务县域发展能力有待进一步增强，等等。针对以上问题，我们将高度重视，研究拿出务实管用的措施，认真加以解决。

PAGE
－8－